
1 

 

令和５年度子ども・子育て支援等推進調査研究事業（こども家庭庁補助事業） 

「ひとり親家庭等への支援等に関する調査研究」 

高等職業訓練促進給付金の効果に関するアンケート 

（利用者向け調査）ご協力のお願い 

この度、弊社（三菱UFJ リサーチ＆コンサルティング株式会社）では、「高等職業訓練促進給付金の効果

に関するアンケート（令和５年度子ども・子育て支援等推進調査研究事業）」を実施しております。 
本調査は、高等職業訓練促進給付金を活用された方に、制度を活用した感想や働き方の変化等をお伺いし、その

結果は、今後の支援の充実に向けたこども家庭庁における検討に活用されます。 

ご多用のところ恐れ入りますが、本調査の趣旨をご理解いただき、アンケート調査にご協力いただきますよう、

何卒よろしくお願い申し上げます。 

令和５年11月 

              

＝ 調査の回答方法 ＝ 
（本アンケート調査へのご協力にあたり、以下をご確認ください。） 

○本調査は、2021（令和３）年度以降に高等職業訓練促進給付金※１の給付を活用して、資格を取得

した方※2にご協力をお願いしております。資格を取得されていない方は、調査対象ではありません。 

○各自治体のご協力のもと、自治体が保有する高等職業訓練促進給付金の実績情報から、上記に該当する方にラ

ンダムで、ご協力のお願いをお送りさせていただきました。 

○本調査は、Web からの回答となります。以下のURL、またはQRコードからアクセスいただき、2023（令

和５）年12月22日（金）まで にご回答をお願いいたします。 

○Web 調査画面は回答の一時保存ができません。回答の途中でパソコンやタブレットを閉じてしまった

場合は、閉じる前に入力していた回答が全て消えてしまいます。 

【 U R L 】                             

https://questant.jp/q/kyufukin̲ riyosha 
※回答期限：12月２２日（金）  

 

【 QRコード 】 

 

 

 

 

※１ ひとり親の方が資格取得を目指して修業する期間の生活費を支援する制度です。資格取得のための訓練（修業）期間中、月額10万円（住民税課税

世帯は月額70,500円）の生活費が支給されます。（※訓練を受けている期間の最後の１年間は支給額を４万円増額） 

※２ 試験が資格取得の条件である場合は、試験に合格した場合のみ、今回の調査の対象となります。試験が資格取得の条件でない場合（介護福祉士実

務者研修等）は、修業修了（研修修了等）していれば、今回調査の対象となります。 

 



2 

 

≪その他、回答に関する留意事項≫ 
○回答時間は、10分程度です。 

○このアンケートは、特に期日を明記している設問以外はすべて 2023（令和５）年 10 月 31 日時点の状況

をお答えください。 

○各設問で、「１つだけ選択」「あてはまるもの全て選択」など回答数が指定されています。あてはまる項目をそ

の数だけ選択してください。一部の設問は、回答を具体的にご記入いただきます。 

○アンケートは無記名で行い、回答へのご協力は任意です。回答しない場合でも皆様に不利益はございません。 

○ご回答いただける場合でも、答えにくい質問には答えなくても結構です。無理のない範囲でご協力をお願い申

し上げます。 

○自由回答（選択肢を選ぶのではなく、文字を入力する形式）にご回答いただける場合、その回答の中に個人情

報を記載されないようにお願いいたします。 

 

≪問い合わせ先≫ 

アンケート調査事務局（三菱ＵＦＪリサーチ＆コンサルティング株式会社内） 
【住所】〒105-8501 東京都港区虎ノ門5-11-2 【E-mail】s_parents3@murc.jp  
【担当】共生・社会政策部 古賀（こが）、松井（まつい）、信國（のぶくに） 
【受付時間】午前10時から午後5時まで（土日祝祭日を除く） 
※電話での連絡をご希望の方は、以下の記載内容をご確認いただきご同意の上、①電話番号 ②連絡希望曜日・時間帯 ③ご照会内

容を上記メールアドレス宛にご送付ください。上記営業時間内に担当者からご連絡いたします。 
 

＜お問い合わせ時の個人情報の取扱い＞ 

 お預かりする個人情報は、ご質問に対する回答のために利用させていただきます。 
 お預かりした個人情報は、法令等に基づく場合を除き、ご本人の同意なく第三者には提供いたしません。 
 お預かりする個人情報は、当社の「個人情報保護方針」〈http://www.murc.jp/corporate/privacy〉および「個人情

報の取り扱いについて」〈https://www.murc.jp/corporate/privacy02/〉に従って適切に取り扱います。 
 お預かりしている個人情報の開示、削除等のお申し出、その他のお問い合わせにつきましては、上記の連絡先ま

でご連絡ください。 
 ご回答いただけない場合、本調査に関するお問い合わせに対し、弊社からお答えできない場合があります。 

≪回答内容の活用等≫ 

 ご回答いただいた内容は、こども家庭庁において施策検討のために利用いたします。 
 回答内容から回答者が特定されないよう、統計的に処理いたします。 
 回答データは、入力・集計作業等のために預託させていただく場合がございます。その際、情報保護及

び管理において十分な水準を備える者を選定し、適切に取り扱われるよう、契約等によって定めます。 

 


